FABE

MARAU - RS

GRADE

Unidade: FABE MARAU
Modalidade: Presencial
Grade: Direito2026.1 | Cédigo: D0106

#

Codigo

12 Periodo

1.1
1.2
13
1.4

1.5

1.6

CPE1046
DCl1048

HDD1049
IAE1045

LEE0989

SJ1047

22 Periodo

2.1
2.2
2.3
2.4

2.5

2.6

AF1051
DCI1050
DCl1053
DPI1054

HEA1052

TGD1055

32 Periodo

31
3.2
3.3
3.4
3.5

DCI1056
DCI1057
DP11058
DPC1059
E1014

42 Periodo

4.1
4.2

4.3
4.4
4.5
4.6

DCl1061
DCV1063

DEI1065

DPI11062

DPC1064
PJ1060

52 Periodo

5.1
5.2
5.3
5.4
55

DCV1069
DDC1067
DEI1070
DP11068
DPC1066

62 Periodo

6.1
6.2

DAI1075
DCV1072

Faculdade da Associacao Brasiliense de Educacao

Recredenciamento através da Poratria n® 276 de 19/04/2016

Fone: (54) 3342-8301 - E-mail: secretariafabe@fabemarau.edu.br

Disciplina

Ciéncia Politica e Teoria do Estado
Direito Civil | — Geral

Histéria do Direito

Introdugdo ao Estudo do Direito

Leitura e Escrita na Formagao
Académica

Sociologia Juridica

Antropologia Filosdfica
Direito Civil Il - ObrigacGes
Direito Constitucional |
Direito Penal |

Hermenéutica e Argumentagdo
Juridica

Teoria Geral do Processo

Direito Civil Ill — Contratos
Direito Constitucional Il
Direito Penal Il

Direito Processual Civil |
Economia

Direito Civil IV - Coisas

Direito Civil V - Responsabilidade
Civil

Direito Empresarial |

Direito Penal IlI

Direito Processual Civil Il
Psicologia Juridica

Direito Civil VI — Familia
Direito do Consumidor
Direito Empresarial Il
Direito Penal IV

Direito Processual Civil Il

Direito Administrativo |
Direito Civil VIl — Sucessdes

Rua José Posser

Credenciamento:

Tipo

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio

Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio

Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio

Curso: Bacharelado em Direito
Duragdo: 5 Semestres

Categoria

Normal
Normal
Normal
Normal

Normal

Normal

Total do periodo:

Normal
Normal
Normal
Normal

Normal

Normal

Total do periodo:

Normal
Normal
Normal
Normal
Normal

Total do periodo:

Normal
Normal

Normal
Normal
Normal
Normal

Total do periodo:

Normal
Normal
Normal
Normal
Normal

Total do periodo:

Normal
Normal

Periodo Letivo Inicial: 2026.1

Habilitagao:

CH

Tedrica Pratica Extensdo Total

30
60
60
60

60

30
300

30
60
60
60

30

60
300

60
60
60
60
60
300

30
60

60
60
60
30
300

60
60
60
60
60
300

60
30

CH

O O OO0 o o o O O O ©O o o 0O O O O o oo O O O O o oo

O O O O o o

o

CH

20

20

CH

30
80
60
80

60

30
340

30
60
80
80

30

60
340

60
60
60
80
60
320

30
60

60
80
60
30
320

60
60
60
60
80
320

60
30

Crédito

A AN

»

»

N B BB

R LR



6.3 DDT1074 Direito do Trabalho | Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
6.4 DPC1076 Direito Processual Civil IV Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
6.5 DPP1073 Direito Processual Penal | Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
6.6 DTI1071 Direito Tributario | Obrigatorio Normal 30 0 0 30 2
Total do periodo: 300 0 60 360 20
72 Periodo
7.1 DAI1078 Direito Administrativo Il Obrigatorio Normal 60 0 0 60 4
7.2 DDT1079 Direito do Trabalho Il Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
7.3 DF1080 Direito Financeiro Obrigatério Normal 30 0 0 30 2
7.4 DPP1077 Direito Processual Penal Il Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
75 ESi10s C8° Supervisionado | - Pratica 5y o t4rio Estégio 150 0 0 150 10
7.6 FDD1081 Filosofia do Direito Obrigatorio Normal 30 0 0 30 2
Total do periodo: 390 0 40 430 26
82 Periodo
8.1 DPD1085 Direito Processual do Trabalho Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
8.2 DTI1084 Direito Tributario Il Obrigatorio Normal 60 0 20 80 4
8.3 EDD10gy tducacdo, Diversidade, Direitos oy ooy g Normal 60 0 20 80 4
Humanos e Minorias
8.4 ESI1106 lEfet:agl'O Supervisionado Il - Pratica 5, o041 Estigio 150 0 0 150 10
8.5 MR10g3 Mediacdo, Justica Restaurativae oo Normal 60 0 20 80 4
Arbitragem
Total do periodo: 390 0 80 470 26
92 Periodo
9.1 DA1087 Direito Ambiental Obrigatorio Normal 30 0 0 30 2
9.2 DEP1090 Direito e Processo Eleitoral Obrigatorio Normal 60 0 0 60
9.3 DH1089 Direitos Humanos Obrigatorio Normal 30 0 20 50 2
9.4 Esi1108 Cstasio Supervisionado lii-Pratica o Estagio 150 0 0 150 10
Trabalhista
9.5 MDP1088 Metodologia da Pesquisa Juridica  Obrigatério Normal 30 0 0 30
9.6 OI1111 Optatival Optativa Normal 30 0 0 30
9.7 TDC1107 Trabalho de Conclusdo de Curso|  Obrigatdrio Traba'hg’edguf::c'usao %0 0 0 % 6
Total do periodo: 420 0 20 440 28
102 Periodo
- s Atividades
10.1 AC1100 Atividades Complementares Obrigatorio 300 0 0 300 20
Complementares
10.2 DEN1095 Direito e Novas Tecnologias Obrigatorio Normal 30 0 20 50 2
103 Di(1097 Direito Internacional (piblicoe o, 10 Normal 60 0 0 60 4
Privado)
10.4 DP1096 Direito Previdenciario Obrigatorio Normal 30 0 20 50 2
105 EsD1110 Cotdgio Supervisionado dePratica o\ o4, Estagio 50 50 50 150 10
Juridica (saju)
10.6 EGE1093 Etica Geral e Profissional Obrigatorio Normal 30 0 0 30 2
10.7 OI1112 Optativalll Optativa Normal 30 0 0 30 2
10.8 TDC1109 Trabalho de Conclusdo de Curso Il Obrigatdrio Traba'h;edgufso:d”sao %0 0 0 % 6
Total do periodo: 620 50 920 760 48
Total de 60 disciplinas Total Geral: 3.620 50 430 4,100 248
QUADRO RESUMO
Categoria CH Tedrica CH Pratica CH Extensdo CH Total
Normal 2640 0 380 3020
Atividades Complementares 300 0 0 300
Estagio 500 50 50 600
Trabalho de Conclusdo de Curso 180 0 0 180

CHTotal: 3620 50 430 4100



