

## Faculdade da Associação Brasiliense de Educação

Recredenciamento através da Portaria nº 276 de 19/04/2016

Rua José Posse

Fone: (54) 3342-8301 - E-mail: secretariafabe@fabemarau.edu.br

### GRADE

<b>Unidade:</b> FABE MARAU	<b>Curso:</b> Bacharelado em Direito	<b>Período Letivo Inicial:</b> 2026.1
<b>Modalidade:</b> Presencial	<b>Duração:</b> 5 Semestres	<b>Habilitação:</b>
<b>Grade:</b> Direito2026.1   Código: D0106	<b>Credenciamento:</b>	

#	Código	Disciplina	Tipo	Categoria	CH Teórica	CH Prática	CH Extensão	CH Total	Crédito	
<b>1º Período</b>										
1.1	CPE1046	Ciência Política e Teoria do Estado	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
1.2	DCI1048	Direito Civil I – Geral	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
1.3	HDD1049	História do Direito	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.4	IAE1045	Introdução ao Estudo do Direito	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
1.5	LEE0989	Leitura e Escrita na Formação Acadêmica	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.6	SJ1047	Sociologia Jurídica	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
					<b>Total do período:</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>40</b>	<b>340</b>	<b>20</b>
<b>2º Período</b>										
2.1	AF1051	Antropologia Filosófica	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
2.2	DCI1050	Direito Civil II – Obrigações	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.3	DCI1053	Direito Constitucional I	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
2.4	DPI1054	Direito Penal I	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
2.5	HEA1052	Hermenêutica e Argumentação Jurídica	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
2.6	TGD1055	Teoria Geral do Processo	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					<b>Total do período:</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>40</b>	<b>340</b>	<b>20</b>
<b>3º Período</b>										
3.1	DCI1056	Direito Civil III – Contratos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.2	DCI1057	Direito Constitucional II	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.3	DPI1058	Direito Penal II	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.4	DPC1059	Direito Processual Civil I	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
3.5	E1014	Economia	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					<b>Total do período:</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>320</b>	<b>20</b>
<b>4º Período</b>										
4.1	DCI1061	Direito Civil IV - Coisas	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
4.2	DCV1063	Direito Civil V - Responsabilidade Civil	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.3	DEI1065	Direito Empresarial I	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.4	DPI1062	Direito Penal III	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
4.5	DPC1064	Direito Processual Civil II	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.6	PJ1060	Psicologia Jurídica	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
					<b>Total do período:</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>320</b>	<b>20</b>
<b>5º Período</b>										
5.1	DCV1069	Direito Civil VI – Família	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.2	DDC1067	Direito do Consumidor	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.3	DEI1070	Direito Empresarial II	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.4	DPI1068	Direito Penal IV	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.5	DPC1066	Direito Processual Civil III	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4	
					<b>Total do período:</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>320</b>	<b>20</b>
<b>6º Período</b>										
6.1	DAI1075	Direito Administrativo I	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
6.2	DCV1072	Direito Civil VII – Sucessões	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	

6.3	DDT1074	Direito do Trabalho I	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
6.4	DPC1076	Direito Processual Civil IV	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
6.5	DPP1073	Direito Processual Penal I	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
6.6	DTI1071	Direito Tributário I	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
				<b>Total do período:</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>60</b>	<b>360</b>	<b>20</b>

#### 7º Período

7.1	DAI1078	Direito Administrativo II	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
7.2	DDT1079	Direito do Trabalho II	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
7.3	DF1080	Direito Financeiro	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
7.4	DPP1077	Direito Processual Penal II	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
7.5	ESI1105	Estágio Supervisionado I - Prática Civil	Obrigatório	Estágio	150	0	0	150	10
7.6	FDD1081	Filosofia do Direito	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
				<b>Total do período:</b>	<b>390</b>	<b>0</b>	<b>40</b>	<b>430</b>	<b>26</b>

#### 8º Período

8.1	DPD1085	Direito Processual do Trabalho	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
8.2	DTI1084	Direito Tributário II	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
8.3	EDD1082	Educação, Diversidade, Direitos Humanos e Minorias	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
8.4	ESI1106	Estágio Supervisionado II - Prática Penal	Obrigatório	Estágio	150	0	0	150	10
8.5	MJR1083	Mediação, Justiça Restaurativa e Arbitragem	Obrigatório	Normal	60	0	20	80	4
				<b>Total do período:</b>	<b>390</b>	<b>0</b>	<b>80</b>	<b>470</b>	<b>26</b>

#### 9º Período

9.1	DA1087	Direito Ambiental	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
9.2	DEP1090	Direito e Processo Eleitoral	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
9.3	DH1089	Direitos Humanos	Obrigatório	Normal	30	0	20	50	2
9.4	ESI1108	Estágio Supervisionado III - Prática Trabalhista	Obrigatório	Estágio	150	0	0	150	10
9.5	MDP1088	Metodologia da Pesquisa Jurídica	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
9.6	OI1111	Optativa I	Optativa	Normal	30	0	0	30	2
9.7	TDC1107	Trabalho de Conclusão de Curso I	Obrigatório	Trabalho de Conclusão de Curso	90	0	0	90	6
				<b>Total do período:</b>	<b>420</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>440</b>	<b>28</b>

#### 10º Período

10.1	AC1100	Atividades Complementares	Obrigatório	Atividades Complementares	300	0	0	300	20
10.2	DEN1095	Direito e Novas Tecnologias	Obrigatório	Normal	30	0	20	50	2
10.3	DI(1097	Direito Internacional (público e Privado)	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
10.4	DP1096	Direito Previdenciário	Obrigatório	Normal	30	0	20	50	2
10.5	ESD1110	Estágio Supervisionado de Prática Jurídica (saju)	Obrigatório	Estágio	50	50	50	150	10
10.6	EGE1093	Ética Geral e Profissional	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
10.7	OI1112	Optativa II	Optativa	Normal	30	0	0	30	2
10.8	TDC1109	Trabalho de Conclusão de Curso II	Obrigatório	Trabalho de Conclusão de Curso	90	0	0	90	6
				<b>Total do período:</b>	<b>620</b>	<b>50</b>	<b>90</b>	<b>760</b>	<b>48</b>
<b>Total de 60 disciplinas</b>				<b>Total Geral:</b>	<b>3.620</b>	<b>50</b>	<b>430</b>	<b>4.100</b>	<b>248</b>

QUADRO RESUMO				
Categoria	CH Teórica	CH Prática	CH Extensão	CH Total
Normal	2640	0	380	3020
Atividades Complementares	300	0	0	300
Estágio	500	50	50	600
Trabalho de Conclusão de Curso	180	0	0	180
<b>CH Total:</b>	<b>3620</b>	<b>50</b>	<b>430</b>	<b>4100</b>